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Anotace
Táto diplomová práca sa zaoberá porovnaním politických režimov Slobodana Miloševiča v

Srbsku a Franja Tudjmana v Chorvátsku v rokoch 1991 – 1997 z pohľadu teórie

autoritatívnych režimov. Predmetom výskumu práce bolo určiť podobnosti a odlišnosti,

aké režimy v danom období vykazovali. Autor v začiatkoch práce približuje teoretické

uchopenie konceptov autoritatívnych režimov Juana J. Linza a kompetitívneho

autoritarizmu Stevena Levitskeho a Lucana A. Waya. Analytická časť práce pozostáva zo

synchrónnej dvojprípadovej štúdia Srbska a Chorvátska zameranej na hlavné aspekty

autoritatívnych režimov a ich následná komparácia. Výstup práce spočíva v kritickej

analýze znakov oboch skúmaných režimov na úrovni limitovaného politického pluralizmu,

vzťahu mentality a ideológie a depolitizácie verzus mobilizácie a aplikácia teórií

autoritatívnych režimov na Srbsko a Chorvátsko v určenom období. Dôležitým zistením

bolo, že hoci krajiny vykazovali mnohé podobné znaky, hlavné rozdiely spočívali v

charaktere Slobodana Miloševiča a Franja Tudjmana. Práca dochádza k záveru, že Srbsko

a Chorvátsko môžeme zaradiť do hybridného semikompetitívneho pretotalitného

defektného autoritarizmu.

Annotation
This diploma thesis deals with the comparison of the political regimes of Slobodan

Milosevic in Serbia and Franjo Tudjman in Croatia in the years 1991 - 1997 from the point

of view of the theory of authoritarian regimes. The subject of the research was to determine

the similarities and differences that the regimes showed in a given period. In the beginning

of the work, the author approaches the theoretical core of the concepts of authoritarian

regimes by Juan J. Linz and the competitive authoritarianism of Steven Levitsky and

Lucan A. Way. The analytical part of the work consists of a synchronous dual-case study

of Serbia and Croatia focused on the main aspects of authoritarian regimes and their

subsequent comparison. The output of the thesis consists in a critical analysis of the

features of both examined regimes at the level of limited political pluralism, the

relationship between mentality and ideology and depoliticization versus mobilization and

application of theories of authoritarian regimes to Serbia and Croatia in a given period. An

important finding was that although the countries showed many similar features, the main

differences were in the character of Slobodan Milosevic and Franjo Tudjman. The work

concludes that Serbia and Croatia can be included in hybrid semi-competitive pre-

totalitarian defective authoritarianism.
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Úvod
Turbulentné 90te roky na území Balkánskeho polostrova predstavovali významné

obdobie v dejinách Európy. Rozpad Socialistickej Federatívnej Republiky Juhoslávia

(SFRJ) ponúkol priestor na vytvorenie nových, suverénnych, samostatných štátov. Interné

vzťahy federatívnych republík v tomto štátnom útvare boli predzvesťou toho, čo bude po

jeho rozpade nasledovať. Nacionalistické tendencie, etnická členitosť územia a nezhody v

rámci bývalej Socialistickej Juhoslávie boli hlavným spúšťačom konfliktu, ktorý trval dlhé

roky a ovplyvnil politiku v tomto regióne. V roku 1991 vyhlásili nezávislosť štáty

Chorvátsko a Slovinsko, čo sa nestretlo so sympatiami zo strany vtedajšieho prezidenta

Prezídia Socialistickej Republiky Srbskej, Slobodana Miloševiča. Keďže Slobodan

Milošević bol zástancom zachovania federatívneho systému Juhoslávie a bol proti jej

rozpadu, vyslal Juhoslovanskú Ľudovú Armádu (JLA) na hranice so Slovinskom a do

Chorvátska, kde mali zmierniť napätie a snahy o osamostatnenie sa krajín. Slovinsko

vyhlásilo samostatnosť 25. júla 1991 a deň na to slovinské vojská zaútočili na JLA

v pohraničných miestach. Aj napriek nebezpečenstvu vzniku krvavého konfliktu sa

prezídium SFRJ nakoniec rozhodlo stiahnuť vojská JLA zo Slovinska a umožniť krajine

osamostatniť sa.1 Po referende v Chorvátsku, ktoré sa konalo 19. mája 1991, vyhlásila

i táto republika samostatnosť. To neakceptovali etnickí Srbi žijúci na území Chorvátska

a s pomocou JLA získali územie bývalej Vojenskej hranice Habsburgskej monarchie

a Osmanskej ríše pod svoju kontrolu. 2 K týmto dvom štátom sa v septembri 1991 pridalo

Macedónsko a v marci 1992 Bosna a Hercegovina.

Postupne, všetky tyto samostatné štáty uznalo Európske spoločenstvo a to

znamenalo spečatenie rozpadu SFRJ a vyhlásenie nového štátneho útvaru, Zväzovej

republiky Juhoslávie, ktorá bola tvorená Srbskom a Čiernou Horou. Občianska vojna či už

v Bosne a Hercegovine, Chorvátsku alebo Srbsku a Čiernej Hore bola nie len krvavým

konfliktom, ale aj nástrojom na realizovanie politických ambícií nových vlád. Vojna

zapríčinila to, že boli potlačené demokratizačné procesy a všetka pozornosť bola

sústredená na úspešné ukončenie konfliktu z pohľadu každej strany. V momente, kedy

občania štátu nemajú garantované základné potreby pre život a štát nedokáže garantovať

ich bezpečnosť, vytvára sa priestor pre elity na realizovanie ich vlastných záujmov.

1 Sabrina P. Ramet, Balkan babel: the disintegration of Yugoslavia from the death of Tito to the fall of
Milošević, (Colorado: Westview Press, 2002), 153–175.
2 „Ibid., 175–203.“
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V 90tych rokoch bola v krajinách bývalého Východného bloku najviac frekventovaná

otázka nastolenia demokracie a úspešnej ekonomickej, politickej a sociálnej transformácie.

Územie Balkánu bolo ovplyvnené konfliktom a teda reálne procesy, ktoré sprevádzali

rozsiahle politické zmeny v regióne, sa niesli v duchu eliminovania opozície

a vyzdvihovanie seba voči politikám znepriatelených štátov na Balkáne namiesto

aplikovania demokratizačných procesov na ekonomické, sociálne a politické zmeny.

V prípade Chorvátska a Srbska sa stretávame s dvoma rozdielnymi výkladmi

histórie, keďže dodnes pretrváva v oboch národoch pocit krivdy a osočovanie druhého

kvôli udalostiam, ktoré sa diali v 90tych rokoch. Všeobecne ale panuje zhoda v tom, kto

tvoril kľúčových aktérov v politike na Balkáne v tomto období. Slobodan Milošević, ako

prezident Republiky Srbskej a Franjo Tudjman, prvý prezident nezávislého Chorvátska

boli kľúčovými politickými aktérmi a mali vplyv na všetky udalosti, ktoré ovplyvnili

politický vývoj týchto dvoch štátov.

Kvôli občianskej vojne, ktorá trvala počas mandátu prezidentov oboch krajín sa

otázka demokratizácie dá skúmať z viacerých pohľadov. Je na mieste podotknúť, že oba

tieto režimy vo vymedzenej dobe boli v transformačných procesoch a boli ovplyvnené či

už vojnou alebo predchádzajúcim režimom. V súčasnom akademickom prostredí existuje

mnoho prác, ktoré sa zaoberajú jednotlivo režimom v Srbsku alebo v Chorvátsku počas

prezidentských mandátov Miloševiča a Tudjmana. Panuje zhoda, že ani jeden z týchto

režimov nebol demokratický a mal autoritatívne tendencie, no téma komparácie režimu

Slobodana Miloševiča a Franja Tudjmana v rokoch 1991 až 1997 sa naskytuje ako

vynikajúca možnosť demonštrovať rozdiely a podobnosti vlády prezidentom v týchto

krajinách. Podobnosti a odlišnosti sú podmienené rovnakým historickým pozadím oboch

režimov, z ktorých vychádzajú, a dlhotrvajúcimi krivdami, kvôli ktorým bolo neustále cítiť

napätie medzi týmito krajinami. Dôležitým faktorom je, že demokratické zriadenie štátu

môžeme v oboch prípadoch vylúčiť.3 V tomto bode sa mi otvára možnosť využiť viacero

konceptov, ktoré sa zaoberajú nedemokratickými režimami, no koncept Juana J. Linza je

3 napr.: Balík, S., & Stojarová, V. Miloševićovo Srbsko: Případová studie kompetitivního mobilizačního
autoritativního režimu. Středoevropské politické studie. (2005), 456-479.
https://journals.muni.cz/cepsr/article/view/4155/6063; Dolenec, Danijela. Democratic Institutions and

[…]


z krokov rozšírenia tejto analýzy by bolo skúmať viac do hĺbky vplyvy osobností

Miloševiča a Tudjmana na podobu týchto autoritatívných režimov.

Srbsko za vlády Slobodana Miloševiča a Chorvátsko za vlády Franja Tudjmana
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boli bezpochyby politické režimy, ktoré sa vyznačovali svojimi vlastnými špecifikami.

Transformačná perióda oboch krajín, vojna v Juhoslávii a nechválne konce týchto politikov

zanechali spomienky nie len medzi srbmi a chorvátmi. Politické režimy týchto krajín boli

predmetom mnohých štúdií a obe tieto osobnosti boli natoľko významné v histórii svojich

krajín, že aj dnešné Srbsko a Chorvátsko sa vyznačuje ich značným dedičstvom. Či už

pozitívnym, alebo negatívnym, to je predmetom ďalšej diskusie. Obaja položili základ

budovania novej spoločnosti Chorvátska a Srbska v 21. storočí a aj napriek záverom, ktoré

sú prezentované v akademickom prostredí, stále ostáva mnoho otazníkov, akými vodcami

boli Milošević a Tudjman a aký charakter mali politické režimy pod ich vedením.
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Summary

The regimes in Serbia and Croatia in the 1990s are in themselves difficult to

examine. In those days, there were many factors that influenced the policies of these

countries, without which the development of regimes could take a different direction. The

most influential was certainly the war in Yugoslavia, which to this day affected the entire

Balkan region and which was a very important element in the policy of Slobodan

Milosevic and Franjo Tudjman.

As both regimes were based on the same political background, they showed a high

degree of similarity during the years under review. The regimes were based on strong

governing parties whose main representative was also the country's president, making it

easier to move toward authoritarian regimes. The analysis showed that both regimes did

not show signs of consolidated democracy, although the elections were supposed to be by

fair democratic standards, but widespread influence and power from the leaders did not

allow it. The media also played a major role, most of which were dominated by major

political actors, whether the SPS in Serbian or the HDZ in Croatian terms. On the other

hand, they differed from totalitarian regimes by the absence of a comprehensive, strict

ideology and party leadership. These similarities clearly indicated to us the direction in

which the regimes were moving and we would be able to characterize them as

authoritative.

At first glance, it may seem that the analysis of the regimes has brought us the same

results, but this is not quite the case. Although both regimes fall under Linz's characteristic

extended by competitive authoritarianism, we found in a deeper analysis that both

presidents and their different interests played a very significant role.

While Slobodan Milosevic was an ideologue who came out of the Communist Party

and brought this style of government to the newly formed Serbia, Franjo Tudjman strongly

opposed communism. Milosevic's main concern was the desire for power and wealth.

Throughout his period, he used state institutions and the media to justify his authoritarian

tendencies, which hampered Serbia's development and distracted from decisions for its

own benefit, thanks to the steps it took to control Serbia's political sphere. Whether

familyhood, friendship with organized crime leaders, or the heads of major state-owned

enterprises, it enabled him to acquire enormous wealth, while the country stagnated and

ordinary people often lived on the brink of poverty. His authoritarian tendencies to rule

accompanied Serbia until the establishment of an authoritarian regime that operated
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exclusively in favor of Slobodan Milosevic.

Franjo Tudjman, on the other hand, was obsessed with the idea of the existence of

an independent sovereign Croatia and the freedom of the Croatian people. His authoritative

steps, which led to control of the media and the political sphere, resulted from his image of

the father of the nation, with which he gained support. Also from the point of view of

international actors, the regime of Franjo Tudjman was perceived more mildly than the

regime of Slobodan Milosevic, as sanctions were imposed on Serbia, while Franjo

Tudjman tried to present Croatia as a country moving towards democracy. Its popularity

with the population was high, while confidence in parliamentary institutions was low.

To maintain power, they both used ethnic animosity between Serbs and Croats.

Both fully consolidated their position during the war in Yugoslavia, trying to protect their

nation and stand in the position of guarantor of security and interests. Milosevic's

obsession with power and Tudjman's obsession with the independent Croatian people

profiled the regimes of the two countries as authoritative. Their fear of losing power led to

an attempt to control all important state institutions, thanks to them they were able to

influence the laws, often violating them, but thanks to their influence they were essentially

untouchable. In both cases, the opposition was fragmented, and opposition leaders were

more self-centered than trying to unite against the regime and were thus powerless.

When classifying regimes, we found that we can classify both regimes as

authoritative, defectively pre-totalitarian regimes, with a suitable extension by elements of

competitive authoritarianism. It sounds very complicated, but with regimes like Croatia

and Serbia in the 1990s, it is very difficult to find a pure type of regime that suits the

characteristics. Interestingly, although these countries went through the same period,

shared the war on their territory, they both had diametrically opposed goals, but the

presidents of these countries applied a similar type of government to the country.

Milosevic's personal interests in profit from his position of power and Tudjman's

dependence on the ideas of an independent Croatia are 2 different goals, but they

influenced politics in such a way that, despite these differences, 2 very similar types of

regimes emerged in these neighboring countries. An interesting subject of further work and

one of the steps in expanding this analysis would be to examine in more depth the

influences of the personalities of Milosevic and Tudjman on the form of these authoritarian

regimes.

Serbia under the rule of Slobodan Milosevic and Croatia under the rule of Franjo
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Tudjman were undoubtedly political regimes with their own specificities. The

transformation period of both countries, the war in Yugoslavia and the infamous ends of

these politicians left memories not only among Serbs and Croats. The political regimes of

these countries have been the subject of many studies, and both of these personalities have

been so important in the history of their countries that even today's Serbia and Croatia are

characterized by their considerable heritage. Whether positive or negative, this is the

subject of further discussion. Both laid the foundation for building a new society in Croatia

and Serbia in the 21st century, and despite the conclusions presented in academia, many

questions remain as to what leaders Milosevic and Tudjman were and the nature of the

political regimes under their leadership.
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