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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Michal Mikovčík se v práci zaměřil na srovnání politických režimů v Srbsku a Chorvatsku v období po rozpadu

socialistické Jugoslávie. Jeho ústředním cílem pak bylo posoudit oba za pomoci teorie autoritativních režimů a

na ni navazující konceptualizaci hybridních režimů, respektive kompetitivního autoritarismu, přinést detailní

pohled na roli obou vůdčích představitelů při jejich formování a charakterizovat v čem se z pohledu teoretických

východisek odchylovaly od demokratického uspořádání.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma si klade zvýšené nároky zejména ve dvou oblastech, teoretickém ukotvení a operacionalizaci z něj

vyplývajících konceptů a udržení průběžné konzistence samotné analýzy. Už v prvním ze dvou uvedených bodů

se dle mého názoru skrývala největší výzva, kterou před sebe autor postavil. Výzkum rozpadu Jugoslávie

v kontextu přechodů k demokracii představuje v politologické literatuře zaměřující se na politické systémy do

jisté míry šedou zónu. Otevřený a dlouhotrvající válečný konflikt ji povětšinou vyřazuje ze sady srovnávaných

případů postsocialistických zemí, kolega Mikovčík se tak nemohl opřít o nějakou silnější tradici předchozího

komparativního výzkumu a musel stavět na teoretických zdrojích abstraktnějšího charakteru. V tomto ohledu

tedy zvolil obecně přijímané práce Juana Linze, Stevena Levitskeho a Lucan A. Waya, které, jak správně

argumentuje, reprezentují evoluci konceptualizování autoritarismu v širší oblasti teorie politických systémů.

Předkládaná práce zároveň nevynechává případové studie zabývající se oběma zkoumanými režimy

individuálně, jak už vyplývá z výše řečeného, komparace obou představuje originální pohled na věc.

Autorovi se podařilo na základě teoretické literatury vytvořit funkční analytický rámec, který v souladu se

zaměřením svého oboru aplikoval s důsledným ohledem na kulturně-historická a politická specifika daného

teritoria. Tento analytický rámec zaměřující se především na otázky limitovaného pluralismu, vztahu ideologie a

mentality a míry depolitizace a politické mobilizace se současně promítl do samotné struktury předkládané

práce. Členění textu sice působí poměrně komplikovaně, ale jasným způsobem třídí jednotlivé oblasti analýzy a

napomáhá logické posloupnosti argumentů založených na výzkumných výstupech. Pro splnění cílů komparace a

aplikaci teoretických východisek je tedy zvolená struktura práce vhodná a v druhém klíčovém bodě,

operacionalizaci teoreticko-metodologického rámce, je její řešení úspěšné. Bylo by možné namítnout, že

kapitoly srovnávající limitovaný pluralizmus jsou zpracovány podrobněji a v dobrém slova smyslu rigidnější

formou než zbývající dvě oblasti, to ovšem do jisté míry jednak vyplývá z jeho centrální pozice pro

konceptualizaci autoritarismu a za druhé toho, že definice ideologie, mentality, depolitizace a mobilizace jsou z

pohledu využité teorie daleko komplikovanější a mnohdy neostré. Přesto, právě v těchto částech bylo možné

provést pokus o silnější ukotvení např. pojmu mentality na základě využití další teoretické literatury ze strany

autora. Kolega Mikovčík totiž jinak v průběhu práce i v závěrečném hodnocení představuje relevantní kritickou

reflexy Linzovy konceptualizace a taxonomie autoritativních režimů, jejímž prostřednictvím mimo jiné dokládá

správnost své volby zahrnout do výzkumného designu i koncept kompetitivního autoritarismu, který pomáhá

celý analytický rámec doplnit.

Z hlediska využitých zdrojů se práce opírá z větší části o ty sekundární, což pro obdobné studie

politologického charakteru nepředstavuje hlubší problém co do integrity výzkumu. Tato volba je opodstatněná i

tím, že práce existující poznatky využívá pro novou, originální analýzu. Primární zdroje v místních jazycích též

vhodně doplňují celou mozaiku, která je díky šíři záběru práce poměrně eklektická. Na místech, kde to

považoval autor za vhodné, se ke zdrojům kriticky vyjadřuje, a i když mohla být zdrojová základna a příslušná

kritika vcelku o něco bohatší, kolega Mikovčík prokázal, že si osvojil zásady správné práce s nimi a jejich

užívání je vzhledem ke specifickému disciplinárnímu zaměření práce dostačující.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

V tomto bodě je možné uvést hlavní výtky směrem k práci a to především nekonzistentní formát odkazového

aparátu a nesprávného užití varianty citací dle normy Chicago (formát odkazů v poznámkách pod čarou se

často podobá bibliografickým záznamům v seznamu literatury, stejně tak zarazí „Ibid.“ v uvozovkách).

Nesprávné formátování odkazů sice nepředstavuje zásadnější problém z hlediska validity užití zdrojů,

bohužel však kazí dojem z jinak celkově dobře odvedené práce a je v tomto ohledu zásadní formální chybou

studentské závěrečné práce. Jazykový projev je, pokud mohu slovenský text hodnotit, až na některé detaily

vcelku dobrý, práce je srozumitelná a konzistentně operuje se zvolenou konceptuálních terminologií, na

určitých místech by bylo dobré vyhnout se jistým stylistickým nepřesnostem a zkratkám, ale jedná se spíš eo

případy izolované.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z magisterské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Michal Mikovčík splnil poměrně obtížný úkol, který si zvolil, a úspěšně realizoval komparativní analýzu

politických režimů v Srbsku a Chorvatsku v 90. letech. 20. století. Práci se mu podařilo opřít o dobře

zpracovaný teoretický a konceptuální základ, logicky ji strukturovat a přinést závěry, které naplnily cíle

originálního výzkumného záměru. Přesto, že se v textu nachází tematické oblasti, které by bylo možné ještě

dále rozpracovat, předkládaná práce už je takto poměrně rozsáhlá a zároveň vnitřně konzistentní. Její největší

slabinu představují formální náležitosti odkazů na zdroje, které bohužel nejsou dobře zvládnuté a zasloužily

by větší revizi. Především z těchto formálních důvodů jsem nucen o jeden stupeň snížit hodnocení, i když

práce stále spadá do kategorie těch výrazně nadprůměrných.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) V kterých ohledech pomohl koncept kompetitivního pluralismu uchopit charakteristiky obou Vámi

zkoumaných režimů tam, kde to Linzova konceptualizace nedokázala?

2) V čem podle Vás spočívají slabiny Linzem vymezeného pojmu „mentalita“ pro analýzu autoritativních

režimů?

3) Existují podle Vás vysledovatelné charakteristiky dalšího vývoje Chorvatska a Srbska po přelomu tisíciletí,

které vyplývají z podoby Miloševičova a Tudjmanova režimu?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F): B

Datum: 11.6.2020 Podpis: Jiří Kocián

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.